
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 
N. 52 DEL 16/04/2024 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e relativo affidamento per fornitura vestiario per 
volontari di PROTEZIONE CIVILE -   
Ditta CARIA TEXTILINE, P.zza Partigiano, 13 Germignaga  P.I. 002239350123 C.F. 
:CRAMRT61P61H739F  
CIG  : B142B243CE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno sedici, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO, 
APPALTI ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2024/2026; 
 il decreto del Sindaco n. 14 del 02.11.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, Appalti ed urbanistica/edilizia 
privata, del Comune di Germignaga; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 in data 21.03.2024, avente ad oggetto: VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO N.2/2024. 

 

PREMESSO CHE:  

- il personale volontario della Protezione Civile per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali ha 
necessità di indossare i capi di vestiario adeguati;  

- la peculiarità del servizio svolto, spesso in condizioni estreme, comporta il rapido deterioramento del 
vestiario ed attrezzature indossate; 

- è necessario acquistare n. 5 gilet bomber e n. 1 paio di pantaloni alta visibilità.  
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni espresse in premessa, di fornire al personale del Gruppo Comunale 
Volontari di Protezione Civile, il necessario vestiario  al fine di porre in essere azioni volte ad assicurare il 
regolare espletamento delle attività istituzionali. 
 
CONSIDERATO che al fine di procedere alla fornitura di che trattasi è stata interessata, per le vie brevi, la 
ditta individuale CARIA TEXTILINE di Caria Maria Rita, con sede in Piazza Partigiano, 13 di Germignaga, 
che trasmesso il preventivo, acquisito al protocollo al n. 1143 del 12.02.2024  e che prevede la cifra di €. 
62,00/cad. per i gilet bomber Alta visibilità isotex 10.000 impermeabile imbottitura Thermo-guard con 
stampa protezione civile (gilet invernale) ed €. 35 per pantaloni alta visibilità. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCERTATO che i prezzi offerti  sono in linea con i prezzi di mercato e pertanto possono ritenersi congrui 
e che, al fine di non aggravare il procedimento amministrativo, nel principio di economicità e 
proporzionalità, tenuto conto del modesto importo, si ritiene provvedere mediante affidamento diretto. 
 
RITENUTO di procedere all’impegno della somma di €. 345,00 oltre Iva, 22%  €. 75,90  per complessivi €. 
420,90, occorrenti per l’acquisto del vestiario necessario, da imputare al 3320-20-1 Capitolo di Bilancio 
2024. 
 
CONSIDERATO che:  
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €. 5.000,00;  
- come prevede l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”.  
 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 
DATO ATTO che: 

 con l'appalto e il conseguente contratto si intende fornite il vestiario per la Protezione Civile; 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura di affidamento diretto (con 

consultazione di più operatori economici) ai sensi, dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 
36/2023; 

 i rapporti tra le parti saranno regolati secondo quanto previsto dalla normativa vigente ed in 
particolare dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023 - mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata. 
 

RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B142B243CE    
 
ACCERTATA la regolarità contributiva Caria Maria Rita, come da DURC prot. INAIL_43342443  con 
scadenza 10.08.2024 depositato agli atti comunali. 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
VISTI i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi.  
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 
RITENUTO di provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse e quanto in narrativa si intendono integralmente richiamate 
e costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa esplicitate, alla fornitura del vestiario per la 
Protezione Civile consistente in n. 5 gilet bomber Alta visibilità isotex 10.000 impermeabile 
imbottitura Thermo-guard con stampa protezione civile (gilet invernale) n. 1  pantalone alta visibilità, 
per un importo di €. 345,00 come da offerta presenta in data 12.02.2024, prot. 1143, oltre IVA 22%. 
 
DI IMPEGNARE la somma pari ad € 420,90 IVA 22% compresa, a favore della ditta individuale 
CARIA TEXTILINE di Caria Maria Rita, con sede in Piazza Partigiano, 13 di Germignaga, P.I. 
002239350123 C.F. :CRAMRT61P61H739F.  
  
DI IMPUTARE la somma di cui sopra, pari ad € 420,90 al cap.  3320-20-1 del Bilancio di Previsione 
2024, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
DI DARE ATTO altresì che il presente atto, comportando impegno di spesa, acquista esecutività 
dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs.n.267/2000. 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000. 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 
settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 
 
DI INOLTRARE la presente determinazione al Settore "Economico-finanziario" per gli adempimenti di 
competenza. 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 gg. 
naturali e consecutivi. 
 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Miriam Brovelli 

 
 
 
 
 


